28/08/2023, 13:57 SEI/UEPG - 1596764 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876295&infra_sistema… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROGRAD-MONITORIA - Nº 2023.642

 RESULTADO DOS(AS) SELECIONADOS(AS) DA 1ª E 2ª  ETAPA  DO PROCESSO DE MONITORIA
2023

(2º SEMESTRE LETIVO)

A Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições, por meio da Divisão de Matrícula, considerando os
termos da Resolução C.E.P.E. n.º 198, de 06 de outubro de 2009 e os artigos 158 e 159 do Regimento Geral, em conjunto
com a Resolução C.A. nº 2023.217, bem como, os termos contidos no Manual de Monitoria 2023 (edital 2023.517).

1. Torna público os(as) selecionados(as) por curso e por disciplina.

ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINA VAGA(S)
Gestão da Informação e Processo Decisório 1

ADMINISTRAÇÃO-COMEX

DISCIPLINA VAGA(S)
Administração Mercadológica 1

ARTES VISUAIS

DISCIPLINA VAGA(S)
Pintura I 1

BIOLOGIA- BACHARELADO

DISCIPLINA VAGA(S)
Zoologia e Anatomia Comparada de Vertebrados II 1

BIOLOGIA-LIC-VESPERTINO

DISCIPLINA VAGA(S)
Zoologia de Invertebrados I 1

DIREITO-MATUTINO

DISCIPLINA VAGA(S)
Direito Constitucional I 1

Direito Civil IV 1
DIREITO-NOTURNO

DISCIPLINA VAGA(S)

Teoria Política e do Estado II 1
Direito Civil IV 1

ECONOMIA-MATUTINO

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ADMINISTRACAO-E-COMEX.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ADMINISTRACAO-E-COMEX.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ARTES.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-BIOLOGIA-GERAL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-BIOLOGIA-GERAL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-DIREITO-DO-ESTADO.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-DIREITO-DAS-RELACOES-SOCIAIS.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-DIREITO-DO-ESTADO.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-DIREITO-DAS-RELACOES-SOCIAIS.pdf

28/08/2023, 13:57 SEI/UEPG - 1596764 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876295&infra_sistema… 2/3

DISCIPLINA VAGA(S)
Métodos Quantitativos I 1

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHARELADO

DISCIPLINA VAGA(S)
Noções de Higiene e Socorros de Urgência em Educação Física e Esportes 1

Fundamentos da Natação 1
ENFERMAGEM

DISCIPLINA VAGA(S)

Práticas do Cuidar I 2
ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA VAGA(S)

Geologia 1
Estrutura de Concreto Armado II 1

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

DISCIPLINA VAGA(S)
Microbiologia de Alimentos 1

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

DISCIPLINA VAGA(S)
Laboratório de Eletrônica I 1
Algoritmos e Programação 1

FARMÁCIA

DISCIPLINA VAGA(S)
Bioquímica II 1

Controle de Qualidade de Medicamentos e Cosméticos 1
JORNALISMO

DISCIPLINA VAGA(S)

Produção e Edição de Audiovisual II 1
Núcleo de Redação Integrada I 1

LETRAS

DISCIPLINA VAGA(S)
Prática IV - Projetos Interdisciplinares (projeto: Literatura para a UEPG) 1

Estudos Linguísticos I: Fonética, Fonologia e Morfologia 1
Laboratório de Estudos do Texto 2

O estágio e a formação do docente de língua portuguesa e literatura 1
MATEMÁTICA-LICENCIATURA

DISCIPLINA VAGA(S)

Cálculo Diferencial e Integral I 1
Fundamentos da Matemática 1

MEDICINA

DISCIPLINA VAGA(S)
Semiologia e Propedêutica II 1

Fundamentos de Neurociências 1
ODONTOLOGIA

DISCIPLINA VAGA(S)

Prótese Removível Préclínica 1
Ortodontia Preventiva e Interceptadora 1

Dentística Restaurador Pré-Clínica 1
Reabilitação Bucal I 1
Diagnóstico Bucal I 1

Diagnóstico e Cirurgia Bucal III 1
Anatomia Dental 1

PEDAGOGIA-MATUTINO

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ECONOMIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ED.-FISICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ED.-FISICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ENFERMAGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-GEOCIENCIAS.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ENG-CIVIL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ENG-DE-ALIMENTOS.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-INFORMATICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-INFORMATICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-QUIMICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-FARMACIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-JORNALISMO.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-JORNALISMO.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ESTUDOS-DA-LINGUAGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ESTUDOS-DA-LINGUAGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ESTUDOS-DA-LINGUAGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ESTUDOS-DA-LINGUAGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-MATEM-ESTATISTICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-MATEM-ESTATISTICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-MEDICINA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-MEDICINA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ODONTOLOGIA.pdf

28/08/2023, 13:57 SEI/UEPG - 1596764 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876295&infra_sistema… 3/3

DISCIPLINA VAGA(S)

Laboratório Lúdico Pedagógico 1
Alfabetização e Letramento 1

PEDAGOGIA-NOTURNO

DISCIPLINA VAGA(S)
Laboratório Lúdico Pedagógico 1

Alfabetização e Letramento 1
QUÍMICA-LICENCIATURA

DISCIPLINA VAGA(S)

Química Geral Experimental II 1
Físico-Química Experimental II 1

SERVIÇO SOCIAL

DISCIPLINA VAGA(S)
Estado e Serviço Social II 1

Processo de Trabalho e Serviço Social 1
ZOOTECNIA

DISCIPLINA VAGA(S)

Anatomia e Morfologia Animal 1
Laboratório de Informática 1

Registre-se, divulgue-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 25 de agosto de 2023.

Divisão de Matrícula
Diretoria Acadêmica
PROGRAD - UEPG

Documento assinado eletronicamente por Antonio Rafael dos Santos Avila, Chefe da Seção de Controle
Acadêmico - Presencial, em 28/08/2023, às 13:52, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joao Marcio Duran Inglez, Chefe da Divisão de Matrícula, em
28/08/2023, às 13:54, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Santos Costa, Diretor(a) Acadêmico de Graduação, em
28/08/2023, às 13:55, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código
verificador 1596764 e o código CRC 7E0A58AC.

23.000044937-1 1596764v97

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEPARTAMENTO-DE-EDUCACAO-PEDAGOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-PEDAGOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEPARTAMENTO-DE-EDUCACAO-PEDAGOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-PEDAGOGIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-QUIMICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-QUIMICA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-SERV-SOCIAL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-SERV-SOCIAL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ZOOTECNIA.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/08/DEP-DE-ZOOTECNIA.pdf